25

- quidem absque subiecti corruptione. Idem dicimus nos formae quoque convenire. Potest enim forma suo subiecto, id est suae materiae (de prima loquor) eidem et uni inesse et etiam ab ea abesse: non tamen materia corrumpitur. Materia aeterna est, ma-
5 net, forma advenit, abit, illa tamen permanet. Neque id Aristoteli ignotum, materiam ὑποκείμενον plurimis locis vocanti formam quoque separabilem asserenti 8. capite *Metaphysici* 5. clare docenti eam rem his verbis:³⁵ *Accidit secundum duos modos substantiam dici, subiectum ultimum scilicet, quod non amplius de alio dicitur.*
10 Id de prima materia. De forma vero:³⁶ *Et quod quid existens etiam separabile fuerit, tale autem est cuiusque forma et species separabilis.* Ergo et separabilis est forma et quando separatur a subiecto suo, id non corrumpitur. Accidens ergo est ex definitione.

Quantum [in margine]

- 15 Neque nobis quisquam obiiciat substantialem formam τὸ δὲ τὶ ὄν dici: quia accidentia eodem modo, ab eodem Aristotele, eo-
dem libro capite 13. appellantur:³⁷ *Quantum dicitur id quod divisibile est in nonexistentia, quorum utrumque vel singula unum quid et quod quid natum est esse.* Et libro 7, capite 7:³⁸ *Omnia quaecumque fiunt et ab aliquo fiunt et ex aliquo et aliquid, dico autem quid secundum singula praedicamenta.* Est enim vox communis omnibus essentiis et non propria formae, quae dicta est substantia. Cur vero forma haec dicatur substantia, albedo vero non etiam substantia dicatur, non video.
20
25 Quid enim substantia haec esset, nullibi locorum definivit methodicatus magister, locus sane proprius inter alios erat

³⁵ συμβαίνει δὴ [δὲ] κατὰ δύο τρόπους τὴν οὐσίαν λέγεσθαι, τὸ θ' ὑποκείμενον ἔσχατον, διηκέτι κατ' ἄλλου λέγεται. [ARIST. Metaph. 1017b.23–24]

³⁶ καὶ ὁ ἀν τόδε τι ὄν καὶ χωριστὸν ἦ· τοιοῦτον δὲ ἐκάστου ἡ μορφὴ καὶ τὸ εἶδος <χωριστόν>. [ARIST. Metaph. 1017b.24–26]

³⁷ Ποσὸν λέγεται τὸ διαιρετὸν εἰς ἐνυπάρχοντα ὃν ἐκάτερον ἡ ἔκαστον ἐν τι καὶ τόδε τι πέφυκεν εἶναι. [ARIST. Metaph. 1020a.7–8]

³⁸ πάντα δὲ τὰ γιγνόμενα ὑπό τέ τινος γίγνεται καὶ ἐκ τίνος καὶ τί τὸ δὲ τὶ λέγω καθ' ἐκάστην κατηγορίαν [ARIST. Metaph. 1032a.13–15]

di može biti u svom subjektu i ne biti u njemu – i to doista tako da subjekt ne propada. Mi kažemo da to isto odgovara također i formi. Forma, naime, može u svom subjektu, tj. svojoj materiji (govorim o prvoj), istoj i jednoj, i biti i ne biti – ipak materija ne propada. Materija je vječna, ostaje; forma pristupa, odstupa, a ona <materija> ipak traje. Nije nepoznato ni Aristotelu koji naziva materiju ύποκείμενον na vrlo mnogo mjesta i koji također tvrdi da je forma odvojiva u 5. knjizi *Metafizike* u 8. poglavlju i koji jasno poučava tu stvar ovim riječima: »Na dva se načina izriče supstancija, tj. kao krajnji subjekt, koji se dalje ne izriče o drugome.« To <kaže> o prvoj materiji. O formi pak: »Postojeći kao *ono nešto* bit će odvojivo, a takvo je – bilo čija forma i odvojiva vrsta.« Dakle forma je odvojiva i kada se odvaja od svog subjekta, on ne propada. Stoga je akcident <forma> – po definiciji.

5

10

20

25

Koliko [na margini]

15

I neka nam nitko ne prigovori da se supstancialna forma naziva τὸ δὲ τὶ ὄν, <ono nešto>, jer na isti način, isti Aristotel, u istoj knjizi u 13. poglavlju naziva akcidente: »Onim *koliko* naziva se ono što je djeljivo na u-postojeće <dijelove> od kojih svaki <dio> ili pojedini <dijelovi> su nastali da budu *nešto jedno* i *nešto ovo*.« I u 7. knjizi u 7. poglavlju: »Sve što nastaje od nečega nastaje i iz nečega: a nazivam *to nešto* prema pojedinim predikamentima.« <*To nešto*> je zajednički naziv za sve bîti i nije vlastit formi koja je nazvana supstancijom. Zašto se pak ta forma naziva supstancijom, a bjelina se ne naziva također supstancijom, ne razabirem.

Što bi, naime, bila ta supstancija, ni na kojem mjestu nije definirao najmetodičniji učitelj; pravo mjesto među drugima bilo

hoc 7. libro eam alicubi definire. Id non fecit. Caput etiam totum unum libri 5. inscripsit de substantia, in quo tamen eam non definitivit. In praedicamentis longissimo capite eam non definitivit, in quo nullam de materia, nullam etiam de forma doctrinam docuit, particularem compositam substantiam qualitercumque descriptis.

Formam non esse substantiam sed accidens
[in margine]

Quaerimus quid substantia sit? Si substantia est ea, quae (ut 10 vulgata quaedam opinio asserit) per se substans, forma substantia non est. Non enim per se, sed in alio, in materia nempe substans. Si accidens est, quod accedit et recedit, forma accidens est, accedit enim et recedit. Si accidens est, quod accidit alicui subiecto, ita ut non necessario ei cohaereat, atque ideo ab eo divellitur, 15 sine subiecti illius ulla corruptione, forma accidens est. Accidit enim materiae huic aut illi sine necessitate, sed prout agens huic vel illi materiae applicatur, accidit, ut agenti similem materia formam sortiatur. Quae etiam divelli potest et corrumpi, non tamen materia illa corrumpitur. Quae materia sola ideo substantia est, 20 quia sola substans, sola subiicitur, sola accendentem [386] formam et reliqua accidentia suscipit, non in alio est, forma ergo accidens est, vel unum vel plura simul, eademque lege forma una et plures etiam uni materiae inhaerent.

Est primo materia, accedit ad eam primo forma elementorum, dein misti forma lapidis vel metalli. Tertio animati forma. Quarto animalis, quinto hominis in eodemmet subiecto, in eadem materiae primae parte. Plures ergo istae formae, plura accidentia illius partis sunt. Cur enim magis substantia est forma ignis, si 25 quae est (adhuc enim incognita est), quam calor ignis, quam siccitas, quam raritas, quam levitas? Non enim magis per se substans quam hae qualitates, neque forte praecedunt qualitates, nec prius materiae iungetur, quam iungantur qualitates. Sed forte sequitur et post dispositam qualitatibus materiam accedit et ingeneratur.